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1 ÚVOD

Cestovní ruch bývá označován jako společensko-kulturní fenomén. Je důleţitým faktorem

pro národní hospodářství státu, ale i pro zaměstnanost lidí. Cestovní ruch tvoří subjekty,

objekty a prostředí cestovního ruchu, kterými je ovlivňován. Mezi objekty cestovního

ruchu patří i mimo jiné cestovní kanceláře, kterých rok od roku stále přirůstá.

I přesto, ţe jsme se v roce 2009 nacházeli v krizi, cestovní kanceláře se vesměs udrţeli. Při

plánování kaţdoroční dovolené a při pohledu na stav bankovního účtu si spousta lidí říká,

ţe to letos nevypadá na letní dovolenou k moři či zimní lyţování. Ale díky výhodným

nabídkám cestovních kanceláří (last minute, first moment) můţe taková zahraniční

dovolená vyjít celkem levně.

Bakalářská práce pojednává o first momentu a last minutu v prodeji cestovních kanceláří.

Cílem této práce je analyzovat postavení nabídky first moment a last minute zájezdu

nabízeného cestovní kanceláří a posoudit, zda je potřeba tuto nabídku rozšiřovat. Pro

provedení analýzy portfolia jsem si zvolila cestovní kancelář Firo tour z důvodu velké

nabídky zájezdů a dobré přehlednosti na jejich internetových stránkách a pro zjištění

cenotvorby a ekonomických dopadů first moment a last minute zájezdu jsem

spolupracovala s cestovní kanceláří Quicktour, konkrétně s panem majitelem

Mgr. Kamilem Krupkou.

Nejen menší, ale i větší CK na trhu se přiznávají, ţe krize nekrize je prodej tzv. first

momentů stále vyšší. Zvyšující se prodej first momentu, kdy někteří hovoří dokonce aţ

o 60 % prodaných zájezdů, a stále stabilní počet prodaných last momentů pak samozřejmě

sniţuje počty standardních katalogových prodejů. Za rok 2009 zkrachovaly jen 3 malé

a jedna velká cestovní kancelář. Největší cestovní kanceláře jsou v celkovém prodeji

v podstatě nastejno v porovnání s rokem 2008. Bohuţel to neplatí pro menší cestovní

kanceláře. Některé dokonce zaznamenaly téměř 30% pokles prodejů (www.cot.cz).
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Nárůst prodejů zájezdů v ČR v rámci first moment byl o 5 %. Průměrná cena prodaných

zájezdů však klesla o 3 %. Situace v cestovním ruchu se nestabilizovala jen u nás a našich

sousedech. Výsledky ukazují, ţe v největších evropských trzích cestovního ruchu, tedy

v Německu a Velké Británii, jsou stejné. Po poklesu v počtu rezervací během 18 měsících

se začínají projevovat první náznaky zotavování se i v cestovních ruchu (www.cot.cz).
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 CESTOVNÍ RUCH

2.1.1 Definice cestovního ruchu

Cestovní ruch je velmi často pouţívaný termín, přičemţ existují různá pojetí, která zařazují

do jeho sféry velmi odlišné aktivity. Dosud sice neexistuje přesná, zcela vyčerpávající

definice cestovního ruchu; přesto je moţné se shodnout na některých okruzích, které jej

vymezují (Kučerová, 1997). Podle Heskové a kol. (2006) je cestovní ruch významný

společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Kaţdoročně

představuje největší pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních

snů z příjemné dovolené.

Cestovní ruch zahrnuje aktivity osob, které cestují do míst mimo jejich obvyklé prostředí,

a v těchto místech pobývají po dobu kratší neţ jeden rok za účelem trávení volného času,

podnikání či za jiným účelem, kromě činnosti, za kterou jsou osoby z navštíveného místa

odměňovány. Obvyklé prostředí zahrnuje určitou oblast kolem místa trvalého pobytu osoby

plus další místa, která tato osoba často navštěvuje (Bucharová, Kocová, 2000).

2.1.2 Subjekt CR

Je příznačné, ţe ani ţádná z celosvětových institucí, jako například OSN či UNWTO

(United Nation World Tourism Organization – Světová organizace cestovního ruchu),

nepodává přesné a zavazující vymezení pojmu cestovní ruch. Vymezena je pouze osoba

účastníka cestovního ruchu. Podle UNWTO je kaţdý účastník cestovního ruchu, který je

turisticky aktivní, označován jako návštěvník. Rozdíl mezi návštěvníky spočívá v časovém

hledisku: pokud návštěvník přespí v navštívené zemi alespoň jednou v rámci své cesty, pak

se jedná o turistu. Naopak nepřenocuje- li návštěvník v dané zemi, pak je zařazován do

statistik jako návštěvník. Toto členění ovšem není jednotně pouţíváno, takţe definice

účastníka cestovního ruchu je v řadě případů příčinou statistických odchylek (Kučerová,
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1997). Do subjektu cestovního ruchu patří i stálý obyvatel (rezident) coţ je v domácím

cestovním ruchu osoba, která ţije alespoň 6 po sobě následujících měsíců v jiném místě

před příchodem do jiného místa na kratší dobu neţ 6 měsíců. V zahraničním cestovním

ruchu je to osoba, která ţije v zemi alespoň jeden rok před příchodem do jiné země na

kratší dobu neţ jeden rok (Hesková a kol., 2006).

2.1.3 Objekt CR

Objekt cestovního ruchu je všechno, co se můţe stát cílem změny místa pobytu účastníka

cestovního ruchu. Jde o přírodu, kulturu, hospodářství apod. Je nositelem nabídky. Tvoří ho

cílové místo, podniky a instituce cestovního ruchu. Jeho současní jsou sluţby a zboţí

vyráběné podniky a institucemi cestovního ruchu v cílovém místě. Cílové místo musí mít

vhodný přírodní a kulturní potenciál pro cestovní ruch, který se označuje i jako primární

nabídka. Prostředkem k dosaţení tohoto cíle je různorodá infrastrukturní vybavenost, která

se označuje jako sekundární nabídka. Jde o podniky, zařízení a instituce cestovního ruchu,

které umoţňují návštěvníkům cílového místa přechodně se ubytovat, stravovat a vykonávat

různé rekreační, sportovní, kulturní a jiné aktivity typické pro cestovní ruch. Sem se řadí

i cestovní kanceláře a cestovní agentury (Hesková a kol., 2006).

2.2 CESTOVNÍ KANCELÁŘ

2.2.1 Definice cestovní kanceláře

Podle zákona 159/1999 Sb. je cestovní kancelář podnikatel, který je na základě koncese

oprávněn organizovat, nabízet a prodávat zájezdy. V rámci ţivnosti CK můţe:

a) nabízet a prodávat jednotlivé sluţby cestovního ruchu a na základě individuální

objednávky prodávat jejich kombinace,

b) organizovat kombinace sluţeb cestovního ruchu a nabízet je a prodávat jiné cestovní

kanceláři za účelem jejího dalšího podnikání,
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c) zprostředkovávat prodej jednotlivých sluţeb cestovního ruchu pro jinou cestovní

kancelář nebo cestovní agenturu, případně pro jiné osoby (dopravce, pořadatel kulturních,

společenských a sportovních akcí apod.),

d) zprostředkovávat prodej zájezdu pro jinou cestovní kancelář; cestovní smlouva v těchto

případech musí být uzavřena jménem cestovní kanceláře, pro kterou je zájezd

zprostředkováván,

e) prodávat věci související s cestovním ruchem, zejména vstupenky, mapy, plány, jízdní

řády, tištěné průvodce a upomínkové předměty (Zákon 159/1999 Sb. § 2; www.mmr.cz).

2.2.2 Thomas Cook

Za zakladatele skutečného moderního cestovního ruchu je povaţován Thomas cook.

Thomas Cook uspořádal 5. července 1841 první výlet osobním vlakem na trati Leicester –

Loughborough (při příleţitosti otevření ţelezniční trati z Derby do Rugby pro 570 zastánců

protialkoholického hnutí na vzdálenost 11 mil.) anglickým venkovem. Tato událost je

označována jako zrod první cestovní kanceláře. Cook se stal průkopníkem mnoha metod,

které jsou dodnes vyuţívány v cestovním ruchu (péče a pozornost kaţdému detailu

přípravy zájezdu, koncepce hromadného cestování, smysl pro kvalitu, spolehlivost

a odborné znalosti) (Hesková a kol., 2006). Organizovaný cestovní ruch je nejčastěji

spojován se jménem Angličana Thomase Cooka. (Ryglová, 2003).

Organizovaný cestovní ruch = druh cestovního ruchu – cestování a sluţby realizované


[…]


□ Cena
□ Dlouho předem stanovený termín
□ Jistota v plánované dovolené
□ Jistota vybraného hotelového zařízení
□ Jistota vybrané destinace
□ Loajalita k cestovní kanceláři
□ a jiné:…………………………………………………………………………………………….

8) Je pro Vás splátka zálohy při nákupu first momentu velkou nevýhodou?

□ ano velmi □ spíše ano □ spíše ne □ vůbec ne

9) Vyuţil/a jste někdy akci last minute (nákup zájezdu na poslední chvíli)?

□ 1 – 2x □ 3 - 4x □ 5x a více □ nevyuţil/a

10) V čem vidíte u last minute zásadní výhodu?

□ Cena
□ Nemusím dlouhodobě rozmýšlet zájezd v časovém předstihu
□ Operativně vyuţiji volno

□ a jiné:……………………………………………………

11) Je pro Vás omezený výběr zájezdu v nabídce last minute velkou nevýhodou?

□ ano velmi □ spíše ano □ spíše ne □ vůbec ne

12) Myslíte si, ţe opravdu ušetříte za koupi zájezdu s akcí first moment a last minute neţ

kdybyste cestoval/a bez této akce?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

13) Kdybyste měl/a při nákupu zájezdu na vybranou mezi akcí firt moment a last minute,

které

z této akce byste dal/a přednost?

□ first moment □ last minute

14) Jaké je Vaše pohlaví?

a) muţ b) ţena

15) Váš věk je v rozmezí?

a) 18 – 25 d) 46 - 55
b) 26 – 35 e) 56 - 65
c) 36 – 45 f) nad 65

16) Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání je?

a) ZŠ b) SOU c) SŠ d) VOŠ e) VŠ

17) Velikost Vašeho bydliště je přibliţně?

a) do 2 000 obyvatel d) do 100 000 obyvatel
b) do 10 000 obyvatel e) do 500 000 obyvatel
c) do 50 000 obyvatel f) nad 500 000 obyvatel

Příloha 2: Destinační nabídka cestovní kanceláře Firo tour

Pobytové zájezdy

Evropa = Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Česká Republika, Chorvatsko, Francie, Itálie,

Kypr, Maďarsko, Malta, Německo, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Slovensko, Slovinkso,

Španělsko, Švýcarsko, Turecko

Afrika = Egypt, Kapyerdy, Keňa, Madagaskar, Mauritius, Seychely, Tunisko, Zanzibar

Asie = Bali, Rádţi, Izrael, Jordánsko, Maledivy, Spojené arabské emiráty, Srí Lanka,

Thajsko, Vietnam

Amerika = Brazílie, Dominikánská Republika, Kostarika, Kuba, Mexiko, USA

Austrálie = Tahiti

Poznávací zájezdy

Evropa = Azorské ostrovy, Benelux, Černá Hora, Chorvatsko, Dánsko, Francie, Grónsko,

Holandsko, Irsko, Island, Itálie, Maďarsko, Madeira, Německo, Norsko, Pobaltí,

Portugalsko, Rakousko, Řecko, Rusko, Skandinávie, Slovensko, Slovinsko, Španě lsko,

Švýcarsko, Turecko, Velká Británie

Afrika = egypt, Jihoafrická Republika, Kapyerdy, Keňa, Libye, Madagaskar, Maroko,

Namibie, Tanzanie, Tunisko, Zimbabwe

Asie = Arménie, Bali, Barma, Čína, Indie, Indonésie, Írán, Izrael, Japonsko, Jordánsko,

Korea, Libanon, Malajsie, Maledivy, Singapur, SAE, Srí Lanka, Sýrie, Thajsko, Vietnam

Amerika = Argentina, Brazílie, Chile, Columbie, Dominikánská Republika, Ekvádor,

Guatemala, Kanada, Kostarika, Kuba, Mexiko, Peru, USA, Venezuela

Austrálie = Austrálie, Nový Zéland

Svět = Plavby

Lyţařské zájezdy

Evropa = ČR, Francie, Itálie, Německo, Rakousko, Slovensko, Slovinsko, Švýcarsko

Relaxace a lázně

Evropa = ČR, Chorvatsko, Německo, Slovensko, Slovinsko

Asie = Indie, Izrael, Maledivy, Srí Lanka

Letecké víkendy

Arménie, Benelux, Dánsko, Francie, Chorvatsko, Island, Itálie, Izrael, Jordánsko, Malta,

Německo, Norsko, Portugalsko, Skandinávie, Spojené státy americké, Španělsko,

Švýcarsko, Turecko, Velká Británie

Plavby

Antily a jiţní Karibik, Balstké metropole, Barvy Severní Ameriky, Benátský okruh, Fjordy

Norska, Florida – Americké panenské ostrovy – Porto Rico – Bahamy, Florida-Kajmanské

ostrovy-Jamajka-Bahamy-Florida, Itálie–Řecko–Ukrajina–Turecko–Chorvatsko, Itálie–

Sicílie–Turecko–Řecko, Mayská riviéra, New York–Nová Anglie–Kanada, Okruh

Středozemním mořem, Perly Atlantiku, Plavba do Svaté země, Plavba po Rudém moři,

Poklady Emirátů, Řecké ostrovy a Turecko, Santo Domingo a jiţní Karibik, Španělsko–

Madeira–Tenerife–Mallorca, Středozemní vánek

Příloha 3: Logo CK Firo tour

Pramen: www.firotour.cz

Příloha 4: Poloha pobočky CK Firo tour v Českých Budějovicích

Pramen: www.firotour.cz

Příloha 5: TTG Travel Awards 2010 - 1. místo

Pramen: www.firotour.cz

Příloha 6: Certifikát ISO 9001:2000

Pramen: www.firotour.cz