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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: významná téma, ktorá je vnímaná verejnosťou veľmi zjednodušene. Vítam rozhodnutie
študentky.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Študentka konštruktívne spracovala analýzu predaja a vyriešila problém nedostatku
určitých údajov

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autorka v ďalšej práci može využiť publikované reporty zo strany multinacionálnych
cestovných kancelárií

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Práca prináša odborný pohľad na predmetné problémy. Na úrovni bakalárskej práce
vhodne spracované

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Analýza predaja first momentov a last minuts Vám poskytla obraz o prístupe cestovných
kancelárií a reakcii potenciálnych zákazníkov. Ako vníma zákazník výhody firstmomentu a last
minute?
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